
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày          tháng        năm 2025 
- 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng 

   Dự án: Hồ chứa nước Suối Lớn – Suối Chiếp, huyện Vân Canh 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 
Quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 08/3/2022 của UBND tỉnh về 
việc phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định đến 
năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 3820/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh 
Bình Định về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện 
Vân Canh, tỉnh Bình Định đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Văn bản số 9593/UBND-KT ngày 26/11/2024 của UBND tỉnh về 
việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với 
Ban Thường vụ huyện ủy Vân Canh trên lĩnh vực Nông nghiệp; 

Căn cứ Văn bản số 1574/UBND-TH ngày 02/3/2025 của UBND tỉnh về 
việc tập trung chuẩn bị triển khai thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn 
tỉnh giai đoạn 2026-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh về 
việc phân bổ kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2025; 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 
34/TTr-BQL ngày 20/3/2025; Báo cáo thẩm định của Sở Tài chính tại Văn bản số 
49/BC-STC ngày 18/3/2025 và Văn bản số 57/BC-STC ngày 19/3/2025.      

 

1056 26 3



2 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Hồ chứa nước Suối 
Lớn – Suối Chiếp, huyện Vân Canh do Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT 
làm chủ đầu tư, với các nội dung như sau: 

1. Mục tiêu đầu tư: Tạo nguồn, cấp nước sinh hoạt, phục vụ sản xuất 
nông nghiệp, công nghiệp trong vùng hưởng lợi dọc lưu vực sông Hà Thanh; góp 
phần nâng cao đời sống của người dân, xóa đói giảm nghèo, đặc biệt là người 
dân tộc thiểu số vùng cao; thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, cải tạo môi trường 
sinh thái, giữ vững an ninh quốc phòng. Góp phần cắt giảm lũ trên hệ thống sông 
Hà Thanh, giảm ngập lụt cho vùng hạ du. 

2. Quy mô đầu tư dự án:  

Xây dựng hồ chứa nước Suối Lớn có dung tích khoảng 0,4 triệu m3
 nước; 

bao gồm đập ngăn sông, tràn xả lũ, cống lấy nước; Hệ thống điện thi công, vận 
hành và chiếu sáng; Hệ thống quan trắc, giám sát, quản lý công trình; Nhà quản 
lý; Đường thi công kết hợp quản lý vận hành. 

Xây dựng hồ chứa nước Suối Chiếp có dung tích khoảng 18,80 triệu m3
 

nước; bao gồm đập chính và đập phụ, tràn xả lũ, cống lấy nước; Hệ thống điện thi 
công, vận hành và chiếu sáng; Hệ thống quan trắc, giám sát, quản lý công trình; 

Nhà quản lý; Đường thi công kết hợp quản lý vận hành, Đường hoàn trả lại 
đường bị ngập trong lòng hồ. 

Xây dựng hệ thống kênh chuyển nước qua hồ Suối Chiếp và kênh tưới. 
3. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định. 

4. Dự kiến, tổng mức đầu tư dự án: 695.000.000.000 đồng (Bằng chữ: 
Sáu trăm chín mươi lăm tỷ đồng). 

Trong đó: 
- Chi phí bồi thường, hỗ trợ và TĐC : 93.950.000.000 đồng. 

- Chi phí xây dựng  : 437.919.000.000 đồng. 

- Chi phí thiết bị : 9.651.000.000 đồng. 

- Chi phí quản lý dự án : 6.278.000.000 đồng; 

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng : 35.633.000.000 đồng; 

- Chi phí khác : 31.688.000.000 đồng; 

- Chi phí dự phòng : 79.881.000.000 đồng. 

5. Về cơ cấu nguồn vốn thực hiện dự án: Vốn ngân sách Nhà nước do 
tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030. 

6. Khả năng cân đối các nguồn vốn:  



3 

 

 

 - Năm 2025 bố trí kinh phí thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư từ nguồn 
vốn đầu tư công ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. 

- Giai đoạn 2026 - 2030 bố trí kinh phí thực hiện và hoàn thành dự án theo 

quy định. 

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2026-2029. 

8. Nội dung khác: Dự án chỉ được triển khai thực hiện khi đảm bảo đủ 
điều kiện theo Điều 55, 56 Luật Đầu tư công 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm chủ trì, phối 
hợp với các cơ quan liên quan lập dự án đầu tư trình cấp có thẩm quyền quyết 
định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên 
quan. 

2. Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường theo chức năng, nhiệm 
vụ chịu trách nhiệm phối hợp, triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan 
theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan liên quan khác 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết 
định này, báo cáo UBND tỉnh theo quy định của pháp luật. 

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông 

nghiệp và Môi trường, Giám đốc Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT, 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XIII, Chủ tịch UBND huyện Vân Canh và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này kể từ ngày ký./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K10. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2019-362113.aspx

